
№ 91 (1478) 4 декабря 2013 г.

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления г. Белгорода

www.beladm.ru

9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 27 ноября 2013 г.                    № 3293

О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 
декабря 1995 года № 196 «О безопасности дорожного движения», письма МВД РФ от 02.08.2006 года 
№ 13/6-3853, Росавтодора от 07.08.2006 года № 01-29/5313 «О Порядке разработки и утверждения 
проектов организации дорожного движения на автомобильньк дорогах»:

1. Департаменту городского хозяйства администрации города (Варыпаев А.В.) в срок до 
10.12.2013 года представить на утверждение проект организации дорожного движения на улично-
дорожную сеть города Белгорода.

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации города Белгорода от 23 августа 
2013 года № 2618 «Об ограничении движения грузового автотранспорта в .границах городского 
округа «Город Белгород».

3. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликова-
ние настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород» и разместить на сайте органов местного 
самоуправления города Белгорода в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника департамента 
городского хозяйства Варыпаева А.В.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
 первый заместитель главы администрации города

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 27 ноября 2013 г.                    № 3294

О признании утратившими силу распоряжений администрации города
В целях приведения нормативных актов в соответствие с действующим законодательством:
1. Признать утратившими силу распоряжения администрации города Белгорода от 28 августа 

2012 года № 3189 «Об утверждении Устава некоммерческой организации «Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства городского округа «Город Белгород», от 
15 августа 2013 года № 2538 «Об утверждении составов правления и попечительского совета 
некоммерческой организации «Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства городского округа «Город Белгород», от 26 августа 2013 года № 600-л «О назначении 
Мартынова В.О.».

2. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликова-
ние настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на департамент городского 
хозяйства (Варыпаев А.В.).

К. ПОЛЕЖАЕВ,
 первый заместитель главы администрации города

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 29 ноября 2013 г.                    № 3295

Об ограничении движения транспортных средств по проспекту Славы
В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196 «О безопасности до-

рожного движения» и в целях своевременного выполнения работ по устройству отдельного въезда 
на парковку МФЦ по проспекту Славы, д. 25:

1. Ограничить движение транспортных средств по проспекту Славы в районе дома № 25 на время 
проведения работ с 29 ноября 2013 года с 06:00 по 3 декабря 2013 года до 06:00.

2. ООО «Новостройзаказчик» (Клет В.М.) в срок до 29 ноября 2013 года выполнить необходи-
мые мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения на вышеуказанных участках 
и прилегающих к ним улицах и дорогах, в т.ч. информирование пользователей автодорог о воз-
можных путях объезда.

3. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликова-
ние настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород» и разместить на сайте органов местного 
самоуправления города Белгорода в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника департамента 
городского хозяйства Варыпаева А.В.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 29 ноября 2013 г.                    № 3296

Об ограничении движения транспортных средств по улице Князя Трубецкого
В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196 «О безопасности до-

рожного движения» и в целях своевременного выполнения работ по устройству газопровода к стро-
ящемуся дому № 25 по проспекту Гражданскому:

1. С 30 ноября 2013 года начать выполнение работ по строительству газопровода по пр. Граж-
данскому в районе дома № 25;

2. Ограничить движение транспортных средств по ул. Князя Трубецкого на время проведения 
работ по врезке газопровода с 7 декабря 2013 года с 07:00 по 8 декабря 2013 года до 23:00 в районе 
дома № 25 по пр. Гражданскому.

3. ООО «Вега» (Фрейдцис М.С.) в срок до 7 декабря 2013 года выполнить необходимые меро-
приятия по обеспечению безопасности дорожного движения на вышеуказанных участках и при-
легающих к ним улицах и дорогах, в т.ч. информирование пользователей автодорог о возможных 
путях объезда.

4. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликова-
ние настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород» и разместить на сайте органов местного 
самоуправления города Белгорода в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника департамента 
городского хозяйства Варыпаева А.В.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ГОРОДА   БЕЛГОРОДА

 третья сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 ноября 2013 г.                    № 31

 О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 30 мая 2006 
года № 295 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения муници-
пальной собственностью города Белгорода»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления города Белгорода 

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственно-

стью города Белгорода», утвержденное решением Совета депутатов города Белгорода от 30 мая 
2006 года № 295 (в редакции решений Совета депутатов города Белгорода от 26.09.2006 г. № 339, 
от 26.06.2007 г. № 496, от 24.06.2008 г. № 40, от 31.03.2009 г. № 189, от 30.06.2009 г. № 229, от 
22.12.2009 г. № 297, от 25.09.2012 г. № 646, от 30.10.2012 г. № 659), следующие изменения:

1.1. Пункт 5.5.1. главы 5 изложить в новой редакции:
«5.5.1. Решение о передаче в безвозмездное пользование находящегося в казне муниципаль-

ного имущества рыночной стоимостью менее 5000 базовых сумм, установленных для исчисления 
социальных выплат, принимает администрация города Белгорода, а при стоимости имущества 
свыше 5000 базовых сумм Совет депутатов города Белгорода.».

1.2. Главу 5 дополнить пунктом 5.5.3. следующего содержания: 
«5.5.3. Комитет имущественных и земельных отношений согласовывает передачу в безвоз-

мездное пользование муниципальными учреждениями города муниципального имущества, закре-
пленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями.»;

1.3. Пункт 5.6.8. главы 5 изложить в следующей редакции: «5.6.8. После принятия решения 
комитет имущественных и земельных отношений оформляет договор залога, обеспечивает нота-
риальное удостоверение, государственную регистрацию договора, производит соответствующую 
запись в Реестре муниципальной собственности.».

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Наш Белгород».
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по экономической политике и муниципальной собственности.

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

В.В. РАДЧЕНКО,
секретарь сессии

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

 третья сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 ноября 2013 г.                    № 32

 О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 26.02.2008 года № 630 
Рассмотрев протест прокурора города на решение Совета депутатов города Белгорода от 26 

февраля 2008 года № 630 «Об утверждении Порядка планирования и принятия решений об услови-
ях приватизации муниципального имущества в городском округе «Город Белгород», в соответствии 
с Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации» 

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок планирования и принятия решений об условиях приватизации муниципаль-

ного имущества в городском округе «Город Белгород», утвержденный решением Совета депутатов 
г. Белгорода от 26.02.2008 года № 630 «Об утверждении Порядка планирования и принятия реше-
ний об условиях приватизации муниципального имущества в городском округе «Город Белгород» 
(в редакции решений Совета депутатов города Белгорода от 09.12.2008 г. № 134, от 23.11.2010 г. 
№ 414, от 29.03.2011 г. № 481) следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3. слова «Управление муниципальной собственностью администрации г. Белго-
рода (далее - Управление)», заменить словами «Комитет имущественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода (далее - Комитет)».

1.2. В пункте 2.1 слова «Управлением» и «Управление» заменить словами «Комитетом» и «Ко-
митет» соответственно.

1.3. Пункт 2.3. изложить в новой редакции:
«2.3. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества на очередной 

финансовый год, а также вносимые в него изменения разрабатываются Комитетом с учетом пред-
ложений, указанных в пункте 2.1 настоящего порядка, и утверждается постановлением админи-
страции города Белгорода».

1.4. В пункте 3.1 слово «Управление» заменить словом «Комитет».
1.5. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5. Комитет осуществляет привлечение независимого оценщика, осуществляющего оце-

ночную деятельность в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 года № 135-ФЗ «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации», для определения начальной цены продажи 
приватизируемого муниципального имущества, также привлекает аудиторскую организацию, в не-
обходимых случаях с целью проверки полноты и правильности представленного бухгалтерского 
баланса муниципального унитарного предприятия.».

1.6. раздел 4 дополнить пунктами 4.6 и 4.7 следующего содержания:
«4.6. Решение об условиях приватизации объектов муниципальной собственности принимается 

главой администрации города Белгорода.
4.7. Комитет осуществляет контроль за исполнением победителем условий конкурса при продаже му-

ниципального имущества на конкурсе и составляет отчет о выполнении победителем условий конкурса.».
1.7. Пункт 5.1. изложить в следующей редакции:
«5.1. Комиссия по приватизации является совещательным органом и формируется Комитетом из 

представителей Комитета, финансового органа администрации города, Совета депутатов города.».
1.8. Пункты 5.2, 5.5 и 5.6 признать утратившими силу.
1.9. В пункте 5.3 слова «определяет способ» заменить словами «вносит предложения по способу».
1.10. В пункте 5.4 слова «разрабатывает условия» заменить словами «вносит предложения по 

условиям».
1.11. Пункт 6.1. после слов «в сети Интернет» дополнить словами «, а также на официальном 

сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении тор-
гов, определенном Правительством Российской Федерации,».

1.12. Пункт 6.3. изложить в следующей редакции:
«6.3. При продаже находящихся в муниципальной собственности акций открытого акционерного 

общества или доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью также указы-
ваются следующие сведения:

6.3.1. полное наименование, адрес (место нахождения) открытого акционерного общества или 
общества с ограниченной ответственностью;

6.3.2. размер уставного капитала хозяйственного общества, общее количество, номинальная 
стоимость и категории выпущенных акций открытого акционерного общества или размер и номи-
нальная стоимость доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью;

6.3.3. перечень видов основной продукции (работ, услуг), производство которой осуществляет-
ся открытым акционерным обществом или обществом с ограниченной ответственностью;

6.3.4. условия конкурса при продаже акций открытого акционерного общества или долей в 
уставном капитале общества с ограниченной ответственностью на конкурсе;

6.3.5. сведения о доле на рынке определенного товара хозяйствующего субъекта, включенного 
в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере 
более чем 35 процентов.».

1.13. Пункт 6.4. изложить в следующей редакции:
«6.4. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, размещаемое на 

сайтах в сети «Интернет», наряду со сведениями, предусмотренными пунктами 6.2 и 6.3 настояще-
го раздела, должно содержать следующие сведения:

6.4.1. требования к оформлению представляемых покупателями документов;
6.4.2. бухгалтерская отчетность хозяйственного общества на последнюю отчетную дату, пред-

шествующую дате опубликования информационного сообщения;
6.4.3. площадь земельного участка или земельных участков, на которых расположено недвижи-

мое имущество хозяйственного общества;
6.4.4. численность работников хозяйственного общества;
6.4.5. площадь и перечень объектов недвижимого имущества хозяйственного общества с указа-

нием действующих обременений и установленных при приватизации обременений;
6.4.6. информация обо всех предыдущих торгах по продаже данного имущества, которые не со-

стоялись, были отменены, признаны недействительными, с указанием соответствующей причины 
(отсутствие заявок, явка только одного покупателя, иная причина).».

1.14. Пункт 6.6. после слов «в сети Интернет» дополнить словами «, а также на официальном 
сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении тор-
гов, определенном Правительством Российской Федерации».

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Наш Белгород».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по вопросам законности и развития местного самоуправления.
С.Н. ГЛАГОЛЕВ,

председатель Совета депутатов города Белгорода
В.В. РАДЧЕНКО,

секретарь сессии



Документы
№ 91 (1478) 4 декабря 2013 г.10

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ГОРОДА   БЕЛГОРОДА

 третья сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 ноября 2013 г.                    № 33

О протесте прокурора города на решение Совета депутатов города Белгорода от 
31.05.2011 года № 505 

Рассмотрев протест прокурора города на решение Совета депутатов города Белгорода от 31 
мая 2011 года № 505 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 
14 февраля 2006 года № 235 «Об утверждении структуры администрации города Белгорода» и 
утверждении Положения о Комитете имущественных и земельных отношений администрации го-
рода Белгорода», в соответствии с Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации» 

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о Комитете имущественных и земельных отношений администрации горо-
да Белгорода, утвержденное решением Совета депутатов города Белгорода от 31.05.2011 года № 505 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 14.02.2006 г. № 235 «Об 
утверждении структуры администрации города Белгорода» и утверждении Положения о Комитете 

имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода», следующие изменения:
1.1. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 
«1.5. Работники Комитета назначаются и освобождаются от должности распорядительным ак-

том администрации города Белгорода, в соответствии с порядком, установленным Федеральным 
законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации.».

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Наш Белгород».
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по вопросам законности и развития местного самоуправления.

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

В.В. РАДЧЕНКО,
секретарь сессии

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ГОРОДА   БЕЛГОРОДА

 третья сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 ноября 2013 г.                    № 34

О регистрации фракции ПП «Российская экологическая партия «Зеленые» в Совете депу-
татов города Белгорода

Рассмотрев уведомление депутата Совета депутатов города Белгорода о создании в Сове-
те депутатов города Белгорода фракции Политической партии «Российская экологическая партия 
«Зеленые», руководствуясь статьей 29 Устава городского округа «Город Белгород», статьей 31 
Регламента Совета депутатов города Белгорода, 

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Зарегистрировать в Совете депутатов города Белгорода фракцию Политической партии 
«Российская экологическая партия «Зеленые» в количестве 1 депутата (прилагается).

2. Информацию о регистрации в Совете депутатов города Белгорода фракции Политической 
партии «Российская экологическая партия «Зеленые» передать в средства массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
С.Н. ГЛАГОЛЕВ,

председатель Совета депутатов города Белгорода
В.В. РАДЧЕНКО,

секретарь сессии

Приложение
к решению Совета депутатов города Белгорода

от 26 ноября 2013 г. № 34

Список
фракции Политической партии

«Российская экологическая партия «Зеленые»
 в Совете депутатов города Белгорода пятого созыва

1. Порхун Вера Семеновна - руководитель фракции, депутат по единому избирательному округу

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ГОРОДА   БЕЛГОРОДА

 третья сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 ноября 2013 г.                    № 35

О регистрации фракции ПП «Коммунисты России» в Совете депутатов города Белгорода
Рассмотрев уведомление депутата Совета депутатов города Белгорода о создании в Совете 

депутатов города Белгорода фракции Политической партии «Коммунисты России», руководствуясь 
статьей 29 Устава городского округа «Город Белгород», статьей 31 Регламента Совета депутатов 
города Белгорода, 

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Зарегистрировать в Совете депутатов города Белгорода фракцию Политической партии 
«Коммунисты России» в количестве 1 депутата (прилагается).

2. Информацию о регистрации в Совете депутатов города Белгорода фракции Политической 
партии «Коммунисты России» передать в средства массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

В.В. РАДЧЕНКО,
секретарь сессии

Приложение
к решению Совета депутатов города Белгорода

от 26 ноября 2013 г. № 35

Список
фракции Политической партии

«Коммунисты России»
 в Совете депутатов города Белгорода пятого созыва

1. Хорошилов Руслан
Николаевич

- руководитель фракции, депутат по единому избирательному округу

Приложение
к решению Совета депутатов города Белгорода

от 26 ноября 2013 г. № 36

Список
фракции Политической партии

«Справедливая Россия»
 в Совете депутатов города Белгорода пятого созыва

1. Волобуев
Андрей Анатольевич

- депутат по единому избирательному округу

2. Селиванов
Александр Борисович

- руководитель фракции, депутат по единому избирательному округу

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ГОРОДА   БЕЛГОРОДА

 третья сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 ноября 2013 г.                    № 36

О регистрации фракции ПП «Справедливая Россия» в Совете депутатов города Белго-
рода

Рассмотрев уведомление группы депутатов Совета депутатов города Белгорода о создании в 
Совете депутатов города Белгорода фракции Политической партии «Справедливая Россия», руко-
водствуясь статьей 29 Устава городского округа «Город Белгород», статьей 31 Регламента Совета 
депутатов города Белгорода, 

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:
1. Зарегистрировать в Совете депутатов города Белгорода фракцию Политической партии 

«Справедливая Россия» в количестве 2 депутатов (прилагается).
2. Информацию о регистрации в Совете депутатов города Белгорода фракции Политической 

партии «Справедливая Россия» передать в средства массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

В.В. РАДЧЕНКО,
секретарь сессии

Приложение
к решению Совета депутатов города Белгорода

от 26 ноября 2013 г. № 39

Перечень недвижимого имущества муниципального бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 2» города Белгорода и земельного участка, передаваемых в государ-
ственную собственность Белгородской области
№ 
п/п

Наименование объекта Адрес объекта Пло-
щадь (м2)

Кадастровый номер

1 Нежилое здание – лечебное 308036, г. Белгород, 
ул. Губкина, д. 46 

26 675,30 31:16:00:00:1835/1/23:1001/А

2 Нежилое здание – лечебное 308036, г. Белгород, 
ул. Губкина, д. 46 

7 341,70 31:16:00:00:1835/1/23:1001/
А7

3 Нежилое здание – поликлиника 308036, г. Белгород,
ул. Губкина, д. 46 

3 708,00 31:16:00:00:1835/1/23:1001/
А4

4 Нежилое здание – складское 308036, г. Белгород,
ул. Губкина, д. 46 

475,50 31:16:00:00:1835/1/23:1001/
В1

5 Нежилое здание – складское 308036, г. Белгород,
ул. Губкина, д. 46 

379,20 31:16:00:00:1835/1/23:1001/В

6 Нежилое здание – складское 308036, г. Белгород,
ул. Губкина, д. 46 

164,80 31:16:00:00:1835/1/23:1001/
В2

7 Нежилое здание – сервисное 308036, г. Белгород,
ул. Губкина, д. 46 

663,00 31:16:00:00:1835/1/23:1001/
А6

8 Нежилое здание – гаражное 308036, г. Белгород,
ул. Губкина, д. 46 

706,80 31:16:00:00:1835/1/23:1001/Б

9 Земельный участок 308036, г. Белгород,
ул. Губкина, д. 46 

81 589,00 31:16:0124029:27

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ГОРОДА   БЕЛГОРОДА

 третья сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 ноября 2013 г.                    № 39

О передаче МБУЗ «Городская больница № 2» города Белгорода в государственную соб-
ственность Белгородской области 

В соответствии с Федеральными законами от 29 ноября 2010 года № 313-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федераль-
ного закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», от 22 августа 
2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с 
принятием Федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 июня 2006 года № 374 «О перечнях документов, необходимых для принятия реше-
ния о передаче имущества из федеральной собственности в собственность субъекта Российской 
Федерации или муниципальную собственность, из собственности субъекта Российской Федерации 
в федеральную собственность или муниципальную собственность, из муниципальной собственно-
сти в федеральную собственность или собственность субъекта Российской Федерации», распоря-
жением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2013 года № 1873-р, руководствуясь 
Уставом городского округа «Город Белгород», 

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Передать безвозмездно в государственную собственность Белгородской области муници-
пальное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская больница № 2» города Белгорода, 
ИНН 3124013946, ОГРН 1023101657050, находящееся по адресу: г. Белгород, ул. Губкина, 46, как 
имущественный комплекс, в том числе недвижимое имущество и земельный участок, в соответ-
ствии с приложением к настоящему решению.

2. Передать безвозмездно в государственную собственность Белгородской области имущество, 
относящееся к имуществу казны городского округа «Город Белгород» - нежилое здание площадью 
901,7 м2 , кадастровый номер 31:16:00:00:1835/1/23:1001/А5, находящееся по адресу: г. Белгород, 
ул. Губкина, 46.

3. Администрации города Белгорода в установленном порядке осуществить мероприятия по 
передаче в государственную собственность Белгородской области муниципального бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница № 2» города Белгорода и имущество, указан-
ные в пункте 1 и 2 настоящего решения. 

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Наш Белгород».
6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по экономической политике и муниципальной собственности, по социальной по-
литике и развитию солидарного общества.

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

В.В. РАДЧЕНКО,
секретарь сессии



Документы № 91 (1478) 4 декабря 2013 г. 11

Продолжение на 12 стр.

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ГОРОДА   БЕЛГОРОДА

 третья сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 ноября 2013 г.                    № 40

О вхождении городского округа «Город Белгород» в Союз городов воинской славы
Рассмотрев предложение председателя Совета депутатов города о вхождении городского окру-

га «Город Белгород» в Союз городов воинской славы,

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Войти в Союз городов воинской славы.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по вопросам законности и развития местного самоуправления.

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

В.В. РАДЧЕНКО,
секретарь сессии

Изменения Закона о кадастре 
(для информирования широкой общественности)

Мы продолжаем обзор изменений, внесенных Федеральным законом от 23 июля 2013 г.
N 250-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в части государственной регистрации прав и государственного кадастрового учета объектов 
недвижимости» в Федеральный закон от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре не-
движимости» (далее – Закон о кадастре).

Сегодня мы остановимся на изменениях, которые касаются всех без исключения обладателей 
объек тов недвижимости.

 В настоящее время в нашу жизнь все больше входит понятие «кадастровая стоимость», которая 
в основном применятся для исчисления налогов.

Так как же обычному человеку узнать кадастровую стоимость не только принадлежащих ему 
земельных участков, как было ранее, но и иных объектов недвижимости? 

Для удобства правообладателей в перечень документов, в виде которых могут предоставляться 
сведения, внесенные в государственный кадастр недвижимости, были внесены изменения.

Теперь справка о кадастровой стоимости объекта недвижимости (пункт 4.1. части 2 статьи 14 
Закона о кадастре), представляющая собой выписку из государственного кадастра недвижимости, 
содержащую сведения о кадастровой стоимости объекта недвижимости, может быть заказана не 
только в отношении земельного участка, но и иных объектов недвижимости (здания, строения, 
сооружения и т.д.). 

Заказывая такую справку, можно увидеть всю необходимую информацию об актуальной када-
стровой стоимости интересующего объекта недвижимости. 

И, что немаловажно для большинства жителей нашей страны, такая справка предоставляется 
бесплатно по запросам любых лиц.

Таким образом, сделан еще один шаг к открытости и упрощению предоставления сведений, 
содержащихся в государственном кадастре недвижимости. 

Проводится ярмарка «Солнечная»
В г. Белгороде по адресу: ул. Конева, 2, проводится ярмарка «Солнечная», действующая на постоян-
ной основе. Приглашаем всех желающих.

На правах рекламы

На правах рекламы

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации города Белгорода

от 2 декабря 2013 г. № 3301

Состав
конкурсной комиссии для проведения конкурса 

«Лучший муниципальный служащий 
администрации города Белгорода»

Медведева 
Ольга Ильинична

- заместитель главы администрации - руководитель аппарата админи-
страции города, председатель конкурсной комиссии;

Гармашев
Александр Александрович

- заместитель главы администрации города по социальной и внутрен-
ней политике, заместитель председателя конкурсной комиссии;

Пономаренко
Инна Дмитриевна

- заместитель начальника отдела организации муниципальной службы 
и развития персонала управления кадровой политики департамента 
стратегического планирования, организационно – аналитической и ка-
дровой работы администрации города, секретарь конкурсной комиссии.

Члены конкурсной комиссии:

Абрамов 
Виталий Викторович

- директор МАУ «Белгород-медиа»

Андреев
Сергей Владимирович

- начальник департамента образования, культуры, спорта и молодеж-
ной политики администрации города;

Балашова
Лариса Алексеевна

- руководитель комитета по управлению Восточным округом админи-
страции города;

Богачев
Сергей Владимирович

- руководитель комитета обеспечения безопасности жизнедеятель-
ности населения администрации города - секретарь Совета безопас-
ности города;

Бурик
Анатолий Моисеевич

- председатель Белгородской местной (Восточного округа города Бел-
города) организации Всероссийской общественной организации вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохрани-
тельных органов (по согласованию);

Варыпаев
Алексей Вячеславович

- начальник департамента городского хозяйства администрации города;

Гавриленко
Виктор Владимирович

- руководитель комитета по управлению Западным округом админи-
страции города;

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 02 декабря 2013 г.                    № 3301

Об утверждении состава конкурсной комиссии для проведения конкурса «Лучший муни-
ципальный служащий администрации города Белгорода»

Во исполнение распоряжения администрации города от 31.05.2012 года № 2044 «Об утверж-
дении положения о проведении конкурса «Лучший муниципальный служащий администрации 
города Белгорода», а также в связи с организационно-штатными изменениями в структуре адми-
нистрации города:

1. Утвердить состав конкурсной комиссии для проведения конкурса «Лучший муниципальный 
служащий администрации города Белгорода» (прилагается).

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации города от 12.11.2012 года № 3886 
«Об утверждении состава конкурсной комиссии для проведения конкурса «Лучший муниципаль-
ный служащий города Белгорода».

3. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликова-
ние настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы адми-
нистрации – руководителя аппарата администрации города Медведеву О.И.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

Голиков 
Георгий Георгиевич

- проректор по административно-хозяйственной работе БГТУ им. Шу-
хова, Почетный гражданин города Белгорода (по согласованию);

Гринякин
Александр Федорович

- начальник департамента строительства и архитектуры администра-
ции города;

Гребенников
Юрий Борисович

- депутат Совета депутатов города Белгорода, директор МАОУ «Гим-
назия № 1» города Белгорода, Заслуженный учитель РФ (по согласо-
ванию);

Дюков
Олег Дмитриевич

- руководитель комитета финансов и бюджетных отношений админи-
страции города;

Киреева
Любовь Петровна

- депутат Совета депутатов города Белгорода, председатель Белго-
родской областной организации Общероссийского профсоюза работ-
ников жизнеобеспечения (по согласованию);

Литвишко 
Светлана Викторовна

- начальник правового управления администрации города;

Овчарова
Наталия Игоревна

- начальник управления кадровой политики департамента стратегиче-
ского планирования, организационно-аналитической и кадровой рабо-
ты администрации города;

Полякова 
Ирина Александровна

- заместитель руководителя комитета имущественных и земельных 
отношений администрации города – начальник управления муници-
пальной собственностью;

Сидорова 
Людмила Михайловна

- главный специалист – помощник заместителя главы администрации 
города по социальной и внутренней политике, председатель профсо-
юзного комитета;

Чернышева
Нина Константиновна

- пенсионер, бывший работник администрации города Белгорода (по 
согласованию).

Н. ОВЧАРОВА,
начальник управления кадровой политики департамента стратегического планирования, 

организационно-аналитической и кадровой работы

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 декабря 2013 г.                    № 248

Об отнесении земельного участка по ул. Есенина к землям особо охраняемой территории 
местного значения 

В целях развития сети особо охраняемых территорий местного значения, руководствуясь Зе-
мельным кодексом Российской Федерации, ст. 2 Федерального закона от 14.03.1995 г. № 33-ФЗ «Об 
особо охраняемых природных территориях», Положениями «О порядке отнесения земель к землям 
особо охраняемых природных территорий местного значения, о порядке использования и охраны 
особо охраняемых природных территорий местного значения», утвержденными решением Совета 
депутатов города Белгорода от 25.09.2007 г. № 540 (в ред. решений Совета депутатов города Бел-
города от 25.05.2010 г. № 337, от 30.10.2012 г. № 660),

 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Отнести земельный участок площадью 18200 кв.м., с кадастровым номером 31:16:0000000:688, 
расположенный по ул. Есенина, к землям особо охраняемой территории местного значения рекре-
ационного назначения.

2. Установить на земельный участок, указанный в пункте 1 настоящего постановления, ограни-
чения в обороте, предусмотренные пунктом 8.2. Положения «О порядке использования и охраны 
особо охраняемых природных территорий местного значения», утвержденного решением Совета 
депутатов города Белгорода от 25.09.2007 г. № 540 (в ред. решений Совета депутатов города Бел-
города от 25.05.2010 г. № 337, от 30.10.2012 г. № 660)  (далее - Положение).

На землях особо охраняемых природных территорий местного значения запрещается:
- деятельность, влекущая за собой нарушение их сохранности;
- предоставление земельных участков для ведения хозяйственной деятельности граждан и их 

некоммерческих объединений (садоводческие и дачные участки, индивидуальное жилищное стро-
ительство, зоны отдыха и т.д.);

- деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологического строения, 
без согласования с органами местного самоуправления;

- деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического и гидрогеологического режи-
мов, без согласования с органами местного самоуправления;

- строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий электропередач и других комму-
никаций, без согласования с органами местного самоуправления;

- строительство промышленных, хозяйственных и иных объектов, не связанных с функциониро-
ванием особо охраняемых территорий, за исключением реставрационных работ на существующих 
объектах;

- движение и стоянка механических транспортных средств, не связанные с функционированием 
особо охраняемых территорий;

- прогон скота вне дорог;
- неорганизованная рекреационная деятельность, устройство стоянок автотранспорта;
- разведение костров за пределами обозначенных мест и площадок;
- захламление и замусоривание территории;
- размещение отходов производства и потребления;
- иные виды деятельности, которые могут повлечь за собой нарушение режима особо охраня-

емой территории.
3. Комитету имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода обе-

спечить регистрацию права собственности муниципального образования городской округ «Город 
Белгород» на земельный участок, указанный в пункте 1 настоящего постановления.

4. Комитету обеспечения безопасности жизнедеятельности населения администрации города 
Белгорода (Богачев С.В.):

4.1. Обеспечить разработку документации особо охраняемой территории местного значения.
4.2. Провести комплексное экологическое обследование.
4.3. Обеспечить режим особой охраны и иные вопросы функционирования особо охраняемой 

территории местного значения, предусмотренные главой 7 Положения земельного участка, указан-
ного в пункте 1 настоящего постановления.

5. Комитету имущественных и земельных отношений опубликовать настоящее постановление 
в газете «Наш Белгород».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет имущественных 
и земельных отношений администрации города Белгорода.

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода

ПФР информирует

Áûòü èëè íå áûòü «ìîë÷óíîì»
Сегодня всех россиян, в том числе белгородцев, интересует тема выбора размера тарифа на-

копительной части пенсии.
Чтобы разобраться в данном вопросе, прежде всего необходимо напомнить, что выбор тарифа 

страхового взноса на финансирование накопительной части трудовой пенсии касается застрахован-
ных лиц 1967 года рождения и моложе. 

Сейчас страховые взносы граждан выглядят так: 6% - накопительная часть, 10% - страховая. На-
копительной частью взносов можно управлять, передав их в доверительное управление управляю-
щей компании либо переведя их в негосударственный пенсионный фонд. Тех же граждан, которые 
не интересуются своими пенсионными накоплениями и не управляют ими либо осознанно доверяют 
свои накопления государству, называют «молчунами». 

На сегодняшний день пытается управлять своими накоплениями небольшая часть граждан (на-
пример, в нашей области всего около 30 % от числа белгородцев, имеющих накопительную часть 
пенсии, передали ее в управляющие компании или перевели их в негосударственные пенсионные 
фонды). 

Поэтому Министерством труда внесен законопроект, согласно которому 6% на формирование на-
копительной части пенсии сохраняется только тем, кто участвует в управлении своими накопления-
ми. Тем же, кто не интересуется своими накоплениями и не хочет заниматься их инвестированием, 
накопительная часть и не будет формироваться, а все 16% страховых взносов будут направляться на 
формирование страховой части их пенсии. 

В течение 2014-2015 гг. гражданам 1967 года рождения и моложе будет предоставлена возмож-



Документы
№ 91 (1478) 4 декабря 2013 г.12

ность выбора: либо оставить 6% тарифа на накопительную часть, как сегодня, либо отказаться от 
дальнейшего формирования накопительной части пенсии, тем самым увеличив тариф на страховую 
части пенсии с 10% до 16%.

Чтобы определиться с выбором, в первую очередь необходимо понять, в чем разница между стра-
ховой и накопительной частью.

И страховая, и накопительная части пенсии формируются за счет страховых взносов, которые на-
числяет работодатель за своих работников.

В то же время, взносы на страховую часть фиксируются на индивидуальном лицевом счете в Пен-
сионном фонде в виде пенсионных прав, гарантированных государством, и регулярно индексируются 
государством. 

Взносы на накопительную часть пенсии живут другой, более сложной финансовой жизнью. Это 
реальные средства, которые можно передать в управление компании, которая будет вкладывать 
средства в инвестиционные проекты и тем самым увеличивать средства с течением времени. Можно 
вместо управляющей компании выбрать негосударственный пенсионный фонд, который работает с 
несколькими управляющими компаниями, отслеживает состояние счета гражданина, снижает риски 
потерь.

Отделение ПФР по Белгородской области напоминает - в случае отказа от формирования нако-
пительной части пенсии все сформированные на сегодняшний день средства пенсионных накопле-
ний не пропадают. Пенсионные накопления граждан будут по-прежнему инвестироваться и выплачи-
ваться в полном объеме с учетом инвестиционного дохода, когда граждане получат право выйти на 
пенсию и обратятся за ее назначением. Изменения коснутся будущих отчислений. Речь идет лишь о 
перераспределении взносов в пользу страховой части. 

Определиться необходимо до 31 декабря 2015 года!

Определиться с выбором тарифа страхового взноса на накопительную часть пенсии можно будет 
в течение двух лет, подав соответствующее заявление до 31 декабря 2015 года.

Если вы никогда не подавали заявление о выборе управляющей компании (УК) или о переходе в 
негосударственный пенсионный фонд (НПФ) и в дальнейшем не хотите формировать накопительную 
часть, то ничего делать не нужно. С 1 января 2014 года страховые взносы в размере 16 % будет на-
правляться на формирование вашей страховой части пенсии. 

Если же вы никогда не подавали никакого заявления, но хотите сохранить 6% накопительной 
части пенсии, то вам следует подать заявление о выборе управляющей компании (в том числе и 
государственной управляющей компании ВЭБ УК) либо о переходе в негосударственный пенсионный 
фонд. При этом, как и раньше, при переводе пенсионных накоплений в негосударственный пенсион-
ный фонд вам необходимо заключить с выбранным НПФ соответствующий договор об обязательном 
пенсионном страховании.

Для тех, кто в предыдущие годы хотя бы единожды подавал заявление о выборе управляющей 
компании либо о переходе в НПФ, и оно было удовлетворено, с 2014 года на накопительную часть 
пенсии будет по-прежнему перечисляться 6% тарифа. Для того, чтобы отказаться от формирования 
пенсионных накоплений, необходимо вернуться в государственную управляющую компанию, подав 
соответствующее заявление.

Обращаем внимание тех граждан, которые в 2013 году подали заявления о выборе государствен-
ной управляющей компании «Внешэкономбанк» с тарифом 2%: с 2014 года ваша накопительная 
часть формироваться не будет, а страховая часть увеличится на 6 % (подача заявления не требу-
ется). Если вы решите продолжить формировать накопительную часть в размере 6%, то в течение 
2014-2015 годов можете подать заявление о выборе УК либо НПФ. 

Заявление можно подать как в управление ПФР по месту жительства, так и через любого транс-
ферагента ПФР, то есть организацию, с которой у ПФР заключены соглашения о взаимном удостове-
рении подписей. Заявление также можно направить по почте или с курьером; при этом установление 
личности и проверку подлинности подписи гражданина осуществляет нотариус. На момент подачи 
заявления гражданину должно исполниться 14 лет.

Уточнить, какой страховщик сегодня формирует ваши пенсионные накопления, можно в выписке 
из вашего индивидуального лицевого счета в ПФР, получив ее через сайт www.gosuslugi.ru или сде-
лав заявку в управление ПФР. 

Выбор за вами!

Какой вариант выбрать – решаете вы сами. Однако необходимо понимать следующее.
Страховая часть пенсии – более консервативна, при этом она более гарантирована государством, 

так как средства страховой части пенсии ежегодно индексируются в зависимости от уровня инфляции 
и с учетом индекса роста доходов Пенсионного фонда в расчете на одного пенсионера. 

Накопительная часть – более гибкая, но менее защищена со стороны государства. Накопительная 
часть пенсии не индексируется государством, на нее начисляется инвестиционный доход, который 
получен в результате размещения ваших средств в негосударственных пенсионных фондах либо в 
управляющих компаниях. 

В накопительной части при этом есть еще один плюс: эти средства могут выплачиваться право-
преемникам. Страховые взносы, находящиеся в солидарной системе, правопреемники получить не 
могут.

Каким будет размер тарифа страховых взносов на формирование накопительной части будущей 
пенсии, каждый должен решить самостоятельно. Не хотите задумываться о судьбе пенсионных на-
коплений - ничего не делайте. Тогда с 2016 года все 16% уйдут в страховую часть, и этими деньгами 
будет распоряжаться государство. Хотите сами распоряжаться частью пенсионных денег, уверены, 
что сумеете сделать это лучше - напишите заявление в Пенсионный фонд России или негосудар-
ственный пенсионный фонд, которому вы готовы доверить свои накопления.

Будьте внимательны!

Отделение Пенсионного фонда по Белгородской области напоминает – сотрудники Пенсионного 
фонда занимаются обслуживанием граждан непосредственно в районных и городских управлениях. 
На дом специалисты Пенсионного фонда могут приехать по предварительной договоренности, если 
гражданин по состоянию здоровья не может прийти в управление и сам вызвал специалистов для 
решения своего вопроса, и только в рабочее время. При этом специалисты Пенсионного фонда на 
дому не заключают договоры, не предлагают товары и услуги, не проводят рекламу медицинских 
препаратов. 

Если в ваш дом без предупреждения пришел человек и представился работником Пенсионного 
фонда, попросите его предъявить служебное удостоверение – оно должно иметь номер, фотографию 
сотрудника, его фамилию, имя, отчество и должность. Внимательно ознакомьтесь с предъявленным 
удостоверением и вы выясните, что перед вами, скорее всего, представитель негосударственного 
пенсионного фонда.

Если у гостя нет удостоверения, то есть все основания подозревать, что перед вами мошенник. 
Будьте внимательны и осторожны при общении с визитерами, а также при оформлении каких-либо 

документов. Не верьте рассказам о том, что граждане, не заключившие в 2013 году договор с каким-
либо негосударственным пенсионным фондом, лишатся своих пенсионных накоплений. Даже в том 
случае, если вы не станете в дальнейшем формировать пенсионные накопления, все сформирован-
ные до 2014 года средства будут по-прежнему инвестироваться и выплачиваться в полном объеме, 
когда вы обратитесь за назначением накопительной пенсии.

Информацию по всем вопросам, касающимся выбора тарифа и подачи соответствующего заяв-
ления, можно получить в управлении ПФР по месту жительства или по телефону «горячей линии» 
Отделения ПФР по Белгородской области 30-69-67. 

Также, для получения дополнительной информации вы можете обратиться в Интерактивную кли-
ентскую службу и получить ответ в режиме реального времени. Чтобы оказаться в Интерактивной 
клиентской службе, посетителю сайта Пенсионного фонда достаточно перейти по ссылке «Онлайн-
приемная ОПФР по Белгородской области», указанной на главной интернет-странице Отделения ПФР 
по Белгородской области сайта Пенсионного фонда (www.pfrf.ru/ot_belgor). Необходимо отметить, что 
данная служба функционирует и на инфоматах, установленных в управлениях ПФР). 

Ê êîìó ïðèäóò ñóäåáíûå ïðèñòàâû… 

В текущем году в бюджет ПФР на обязательное пенсионное страхование уже поступило 8,1 млрд. 
рублей страховых взносов. Это означает, что на лицевых счетах белгородцев эти уплаченные страховые 
взносы отразятся после сдачи отчетов в ПФР по итогам 9 месяцев. Соответственно, при первичном на-
значении пенсий эти взносы также будут уже включены в расчет. 

Однако руководители более чем 150 организаций продолжают наращивать задолженность по уплате 
взносов за своих работников. Наиболее сложная ситуация с долгами сложилась у предприятий строи-
тельной сферы. Крупными должниками в г. Белгороде являются: ООО ПО «Стройсити» (рук. Рагозин 
Д.А.) – долг в ПФР - 3 млн. руб., ООО «Домострой» (рук. Мухин Ю.В.) - 0,64 млн. руб., ЗАО «БЭТЗ» (рук. 
Рыбка Д.В.) - 0,6 млн. руб., ЗАО ПО «БЭТЗ» (рук. Рыбка Д.В.) - 2 млн. руб., ООО «Ариада» (рук. Ям-
польский Р.А.) – 0,8 млн. руб., ООО «Олимп» (рук. Еремеев М.В.) – 0,8 млн. руб., ООО «Монолитстрой» 
(рук. Бакушева Т.В.) - 1,1 млн. руб., ООО «Энергостройпроект» филиал в г. Белгороде (рук. Плотников 
А.В.) – 1,2 млн. руб., ООО «Стройгарант плюс» (рук. Седых Н.А.) - 0,6 млн. руб., ООО «Ремесло» (рук. 
Пиколова Е.В.) - 0,5 млн. руб., ООО ВК «Стройцентр» (рук. Тихонов В.И.) - 0,8 млн. руб., ООО «ИЦ Про-
грессдорстрой» (рук. Просветов Л.Ю.) - 0,5 млн.руб., ООО «ЭСМ» (рук. Маковенко Д.Д.) – 0,5 млн. руб., 
ООО «Белгородсельэлектрострой» (рук. Рассадин В.П.) – 0,3 млн. рублей.

Управлением ПФР проводится ряд мер, определенных законодательством, в отношении должников: 
это и направление требований об уплате задолженности по страховым взносам, затем выставление ин-
кассовых поручений на счета в банках. По тем, кто не уплатил добровольно, проводятся меры, принуди-
тельного взыскания через арбитражный суд или за счет иного имущества должника путем направления 
постановлений с суммой долга в службу судебных приставов. Так, в 2013 году таких постановлений на-
правлено более 4-х тысяч на сумму задолженности 164,3 млн. рублей.

А дальше работает судебный пристав, который возбуждает исполнительное производство, в рамках 
которого проводятся мероприятия по розыску имущества должника. В арсенале работы пристава такие 
меры как арест имущества, затем его оценка и передача на реализацию, ограничение проведения рас-
ходных операций по кассе, запрет регистрационных действий в отношении имущества, изъятие наличных 
денежных средств, наложение ареста на счета в банках, ценные бумаги, арест дебиторской задолжен-
ности и другие.

В целях эффективности проведения принудительных мер взыскания специалистами управления ПФР 
совместно со службой судебных приставов еженедельно проводятся рейды к организациям-должникам. 
Нередко эти выезды проходят с участием представителей средств массовой информации с последую-
щим освещением на ТВ.

За 10 месяцев текущего года состоялось 25 рейдов с выездом в 65 организаций с общей суммой дол-
га в ПФР 20,4 млн. рублей. По итогам рейдов поступило в бюджет Пенсионного фонда 4,6 млн. рублей. 
Среди таких организаций: ООО «Континент» -задолженность 176,1 тыс. руб. погашена в полном объеме, 
ПО СЭВ «Гарант» - погашено 33,5 тыс.руб., ООО «СМУ-2 Белгородстрой» (описано имущество). Задол-
женность 252 тыс. руб. погашена в полном объеме. ООО «Автолэнд+» - долг 382 тыс. руб. оплачен. В 
отношении ИП Ховановой Л.В. вынесено определение суда о временном ограничении права выезда из 
РФ. Обещала погасить задолженность. 

В октябре т.г. приставом Р/О СП № 1 г. Белгорода совместно с сотрудником УПФР в г. Белгороде 
был проведен совместный рейд в отношении организаций-должников ООО ПО «БЭТЗ», ЗАО «БЭТЗ», 
руководителем которых является Рыбка Д.В. Общий долг в ПФР составил 1,1 млн. рублей. В ходе рейда 
арестовано имущество (производственный станок). Директор пообещал погасить задолженность в тече-
ние недели. 

Управление ПФР совместно с федеральными структурами, общественными организациями и впредь 
в своей работе будет использовать к подобным руководителям весь комплекс мер в рамках действующе-
го законодательства, направленный на принудительное взыскание задолженности по страховым взносам 
в Пенсионный фонд как в судебном, так и во внесудебном порядке.

Н.В. ГАВРИЛЕНКО,
заместитель начальника УПФР  

Продолжение. Начало на 11 стр.


